
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

 
 
Oggetto: Nomina Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza. 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017 ed il 

Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato all’Istituto dopo l’approvazione 
ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 
Vista la Legge 06 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 
Visto il Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni.” e s.m.i.; 
Visto il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante” Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
Considerato che all’interno della Parte Speciale del primo Piano Nazionale Anticorruzione adottato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 931 del 03 agosto 2016, è stato inserito apposito 

paragrafo riguardante le Istituzioni AFAM con cui l’Autorità, a seguito di confronto con il MIUR ha 
precisato che il PTPC delle AFAM è adottato dal Consiglio di amministrazione quale organo di indirizzo 
di dette istituzioni e che il RPCT è individuato nel Direttore dell’Istituzione, giacché si ritiene, che il 
Direttore possieda sia una profonda conoscenza del funzionamento e dell’organizzazione delle istituzioni 
in parola, e, dunque, dei fattori di rischio presenti nelle relative aree, sia poteri e funzioni idonee a 
garantire lo svolgimento dell’incarico con autonomia ed effettività; 
Visto il Decreto Ministeriale n. 152 del 03.02.2022 con cui il prof. Francesco Romano è nominato 
Direttore del Conservatorio di musica di Reggio Calabria a decorrere dalla data del decreto di nomina e 
per la durata di un triennio; 
Atteso che risulta necessario nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza di questo Conservatorio; 
Considerato che il Consiglio di Amministrazione nella seduta dell’11.10.2022, in conformità a quanto 
sopra esposto, ha determinato di attribuire al prof. Francesco Romano, Direttore di questo 

Conservatorio, l’incarico di responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza. 
DECRETA 

Per quanto in premessa, 
Il Direttore del Conservatorio, prof. Francesco ROMANO, è nominato Responsabile per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza del Conservatorio di musica “Francesco Cilea” di Reggio Calabria, 
fino alla scadenza dell’attuale mandato di Direttore del Conservatorio. 
Il presente decreto è comunicato con le previste modalità all'ANAC, nonché pubblicato nel sito 
istituzionale del Conservatorio Sezione Amministrazione Trasparente- sottosezione “Altri contenuti". 
 
 
         Il Presidente 
         f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 

Prot. n. 0005742 anno 2022 del 13/10/2022


